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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KiiSHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PiER SHERBIMH\I CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.744/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari -kryetare, Eshref Shabani dhe Gjylinaze Gola -anétaré dhe Hysni
Mustafa - Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, kang shqyrtuar ankesén numér A.nr.744/2018 t& datés
15.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi Rifat Haxhiaj me adresé Fshati Dubové e Madhe Komuna e Pejés, né
¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 & Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 10.12.2018, mori kété:

VENDIM

I REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.744/2018 e datés 15.11.2018 e parashtruar nga
ankuesi Rifat Haxhiaj.

Arsyetim

Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike mé daté 16.08.2018 ka
léshuar autorizim pér ri shpalljen e konkursit t& jashtém pér pozitén,, Drejtor i Shkollés s&¢ Mesme Ekonomike
“Ali Hadri”, n& Komunén e Pejés. Komuna e Pejés, né bazé t& kétij autorizimi, ka shpallur konkursin e
brendshém me datén 20.08.2018, né t& cilin ka aplikuar edhe ankuesi Rifat Haxhiaj.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin nga Departamenti pér Burime Njer&zore, pér mos pérzgjedhjen nga ana e
Komisionit Pérzgjedhds pér Shérbimin Civil, me datén 05.10.2018, me numér Nr.01/112/02-131142, ka
parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, ne Komunén e Pejés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komungs sé Pejés nuk ka nxjerr vendim pér ankesén e
ankuesit Rifat Haxhiaj, Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Pejés edhe
pérkundér obligimit ligjoré t& pércaktuar me dispozitat e nenit 9 paragrafit 7 t& Rregullores Nr. 05/2011 pér
Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, nuk ka vendosur pér ankesén me Nr.01/112/02-131142

t& daté 05.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi.

Kundér heshtjes administrative t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, t& komunés s& Pejés,
ankuesi me datén 15.11.2018, me numér te protokollit 6863/2018, ka parashtruar ankesé né Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A.nr.744/2018 t€ datés
15.11.2018, me numér protokolli 6863/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Ankesé e ankueses e datés 05.10.2018, drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe

Ankesave;
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Kérkesa e datés 05.10.2018; Njoftimi i datés 28.09.2018; Vendimi i datés 26.06.2018, me numér protokolli
124/18; Kérkesa pér pérgjigje e datés 19.11.2018; Pérgjigja né kérkesé e datés 03.12.2018; Konkursi i datés
20.08.2018; Kérkesa pér punésim e kandidatit Xhevdet Hasanmetaj me dokumentet e bashkangjitura; Kérkesa
pér punésim e kandidatit Arif Ademaj me dokumentet e bashkangjitura; Kérkesa pér punésim e ankuesit Rifat
Haxhiaj me dokumentet e bashkangjitura; Formulari A; Formulari B; Formulari E; Shtojca G; Formulari D;
Autorizimi i MAP; Vendimi i datés 11.09.2018 pér themelimin ¢ Komisionit Pérzgjedhés; Njoftimi i datés

09.10.2018 dhe Dérgesa postare Nr. R 6796544.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e léndés
t& parashtruara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankuesit Rifat Haxhiaj, éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit Rifat Haxhiaj i cila
pretendon se komisioni perzgjedh&s nuk i ka béré vlerésimin real t&€ kualifikimit dhe pérvojes s€ punes né&
krahasim me kandidatin e suksesshéme dhe se Komuna e Pejés gjate zhvillimit t& procedurés se rekrutimit
pér pozitén ,,Drejtor i Shkollés s& Mesme Ekonomike “Ali Hadri””, ka béré shkelje t& dispozitave ligjore né
fugi t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés & Kosovés, Rregullores 02/2010, pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, dhe Udh&zimit Administrativ Nr. 08/ 2014 pér Procedurat dhe
Kriteret e Zgjedhjes sé Drejtorit dhe t& Z&vendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo Arsimor dhe Aftésues.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé t& shkresave t& 1éndés t& dorézuara nga ankuesi, si dhe organi i
punésimit ka konstatuar qé& procedura e rekrutimit pér pozitén ,,Drejtor i Shkollés s& Mesme Ekonomike “Ali
Hadri”, i shpallur me daté 20.08.2018 nga Komuna e Pejés, &shté béré né pajtim me nenin 18 paragrafin 1 t&
Ligjit Nr. 03/L~149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ku &shté pércaktuar se: “Pranimi né Shérbimin Civil
mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me
objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t’u
ankuar né fund té procedurés’’, me rastin e shpalljes s& konkursit, t& datés 20.08.2018, pasi ka marré
autorizimin nga Ministria ¢ Administratés Publike DASHC/MAP me datén 16.08.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& ankuesit se komisioni
perzgjedhés nuk i ka béré vlerésimin real t& pérvojes sé punes dhe kualifikimit n& krahasim me kandidatin e
suksesshéme pér pozitén ,, Drejtor i Shkollgs s&¢ Mesme Ekonomike “Ali Hadri”, ka konstatuar se pretendimi
ankimor i ankuesit &shté i pagéndrueshém, sepse kandidati i pérzgjedhur Arif Ademaj, né bazé t& dosjes sé
léndés posedon Diplomén e l&shuar nga Universiteti i Prishtinés t& 1&shuar mé datés 20.09.1985 me & cilén
déshmohet se mé daté 18.09.1985 ka pérfunduar studimet né Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore né
Prishting, duke marr titullin “Profesor i Biologjis¢”, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton q& ky
kandidaté ka pérvojén e punés, ka licencén e mésimdhénésit dhe certifikatén e udhéheqgjes né arsim, si dhe me
pérvojé puné si né vijim : sipas Vendimit me numér 5671/18 t& datés 09.09.2018 t& Shkollés Fillore Mesme
Ulét “°Ramiz Sadiku’’ kandidati i pérzgjedhur Arif Ademaj, ka 31 vite pérvojé pune ne arsim, ndérsa nga viti
2003- vazhdon ne pozitén Drejtor i Shkollés me gjithsejté 15 vite pérvoje pune , andaj Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pérzgjedhés ka vepruar n& pajtim me legjislacionin ng fuqi,
sepse kandidati i pérzgjedhur ka plot&suar kriteret e konkursit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komuna e Pejés, lidhur me zhvillimin e procedurés sé
rekrutimit dhe pérzgjedhjes sé kandidatit, pér pozitén ,,Drejtor i Shkollés s¢ Mesme Ekonomike “Ali
Hadri”,, ka vepruar né pajtim me nenin 11 paragrafin 1 t& Ligjit nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, ku pércakton se: ,,Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me parimet e merités,
aftésisé profesionale, paanshmérisé, mundésive té barabarta, mos diskriminimit dhe pérfaqésimit té
barabarté, né bazé té konkursit publik dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té kandidatéve”.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimet tjera ankimore t& ankuesit, ka konstatuar se jané t&
pa bazuara pér faktin q& e gjithé procedura e rekrutimit nga momenti i publikimit t& konkursit deri n&
pérzgjedhjen pérfundimtare t& kandidatit, ka qen& n& vézhgim t&€ Kolegjit t& Késhillit i cili ka pérgatitur
raportin me rekomandim pér aprovim t& procedurés si t& rregullt, dhe se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil i Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me daté 15.11.2018 ka nxjerr Vendimin me Nr.344/2018,
me t& cilin ka miratuar raportin e Kolegjit pér vézhgim, duke konstatuar se procedura e rekrutimit pér pozitén
,,Drejtor i Shkollés s& Mesme Ekonomike “Ali Hadri”, n& Komunén e Pejés, &shté zhvilluar né pajtim me
dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil dhe Udhézimit Administrativ MASHT Nr. 08/2014 Procedurat
dhe Kriteret e Zgjedhjes sé& Drejtorit dhe t& Zévendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe Aftésues.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave
té 1&ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit nuk
éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér Céshtje
Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Keshllll i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
KO g Lénda me A.nr. 744/2018

" Hys i Mustafa

/

C#lgj/oésmbajtese

Vendimi i dorézohet:

Ankuesit Rifat Haxhiaj;

Kryetarit té Komunés sé Pejés;

o Menaxherit té Personelit né Komunén e Pejés;
Arkivit t¢ KPMSHCK- sé.
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